*Si nave a piratis vel hoste capta unus saltem vel alter res suas redemit, cum tunc perinde sit ac si res suas, quas amiserat, recuperasset certis impensis factis, nulla sane ratio est cur ceteris, qui res suas non redemerunt, aliquid conferre debeat. Nihil adeo conferre debet (§. 70. *Onsol.*). *Quod erat secundum.**

Denique si piratæ uni, vel alteri aliquid abstulerint, tum casus in rebus navi impositis contingit, nullo quippe facto eorum, qui in nave sunt. Quodsi vero casus in rebus navi impositis contingit, damnum est solius domini (§. 666.).

Ergo

Ergo etiam damnum solius domini esse debet, si piratæ res, quas in navi habebat, abstulerint. *Quod erat tertium.*

Nimirum quando mercibus quibusdam datis redimitur tota navis, eadem pro omnibus dantur, qui merces in nave habent, & ipso domino navis: ast quando quis merces suas tantummodo redemit, nec ipse quidpiam dat pro aliis, nec ceteri, qui merces suas non redimunt, pro ipso quidpiam dederunt. In casu adeo priori manifesta est ratio contributionis, in posteriori nullam adesse apparet.

§. 668.

Quoniam perinde est, sive pro redimenda tota navi *De nave pecunia redempta.* dentur merces quædam, quæ in navi sunt, sive certa pecuniæ summa, quando vero navis tota mercibus quibusdam datis redimitur a piratis, vel hoste, damnum commune omnium contributione refarciendum, quemadmodum fit propter jactum (§. 667.); *si navis a piratis, vel ab hoste tota redimatur certa pecunia summa, cum domino navis omnes, qui res quasdam in nave habent, contribuere tenentur, consequenter si nauta pro promissa pecunia summa, qua navis tota redempta, interim captus manet, omnium contributione liberandus.*

Eadem etiam hic est ratio, quæ fuit in contributione propter jactum, nimirum ut omnes contribuant ad hoc, per quod res eorum servatæ sunt, & in hoc solutio pecuniæ, qua redimitur navis, convenit cum jactu, quo eadem levatur: utrumque enim est medium avertendi periculum res omnes amittendi.

§. 669.

Si nauta præter necessitatem sectetur loca devia aut non tuta; De nauta lo-
damnum, quod contingit, ipse solus refarcire tenetur. Etenim ea devia vel
si nauta præter necessitatem sectetur loca devia aut non tuta, minus tuta
ac damnum ideo datur; damnum hoc datur culpa ipsius, sectante.

Quamobrem cum damnum culpa datum is refarcire teneatur,
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) U u u tur,

tur, qui dedit (§. 580. part. 2. Jur. nat.); nauta quoque solus damnum refarcire tenetur, si præter necessitatem sectetur loca devia, aut non tuta, ac damnum ideo detur.

Per se patet, notorium esse debere, quod loca sint minus tuta, cum ignorantia invincibilis nautæ imputari non possit (§. 550. part. 2. Phil. pract. univ.).

§. 670.

De mercibus vitio navis deterioratis.

Si vitio navis merces deteriorentur, damnum magister navis refarcire tenetur. Magister enim navis curare debet, ne vitio navis merces deteriores fieri possint, consequenter, si non fecerit, negligentem se præbet (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.); si vitio navis merces quædam madescant ac deteriorentur, damnum culpa magistri datur. Quoniam itaque damnum quod quis culpa sua dat, refarcire tenetur (§. 580. part. 2. Jur. nat.); magister quoque navis damnum refarcire tenetur, si vitio navis merces deteriorentur.

Huc pertinet, si navis non bene stipata fuerit, aut non integra præstita. Quodocunque nimirum damnum datur culpa, id refarciendum est ab eo, cujus est culpa, nec propterea conferre debent alii, qui merces in navi habent. Non igitur opus est, ut plures casus afferamus, in quibus ob damnum vel in navi, vel in mercibus contingens cessat contributio.

§. 671.

Avaria quid sit.

Contributio, quæ datur ob jactum mercium, vel ad refarciendum damnum, quod quis in itinere maritimo aliter navis & omnium causa, qui res in nave habent, sustinuit, vocatur vocabulo barbaro *avaria*, idiomate patrio *Haverey*. Dividi vulgo solet in grandem & communem, in die *grosse und gemeine*. *avaria grandis* vocatur, quando etiam na-
vis

vis in contributionem venit: *communis* autem, quando tantummodo contribuunt, qui merces seu res in nave habent. Grandis etiam *grossa* appellatur.

Haverij sine omni dubio descendit a vocabulo Haven, quod portum significat, quemadmodum a vocabulo *Eclave* derivatur *Eclaverey*, a vocabulo *Zauberer* venit *Zaubererey*, & ita porro. Solet etiam quemadmodum in nomine Latino *b* a nonnullis omitti, ut loco *Haverij* dicatur *Averey*, vel minus recte *Averie*, quasi vocabulum Germanicum formandum esset e Latino, cum tamen vice versa Latinum formatum sit a Germanico. *Grossa* autem dicitur avaria a vocabulo itidem Germanico *groß*. Ad avariam communem, referri solet, notante *Müllero* ad *Struvium* Exerc. 20. §. 16. not. d: 1. pecunia, quæ piscatoribus & aliis personis locorum gnaris a magistro navis datur, ut navem salvam cum mercibus in tuto constituent, vulgo *loothmangeld*, nisi excedat sex marcas flandricas, cum alias pertineat ad avariam grossam: 2. quod datur ab eodem, dum prætervehuntur arces sive in fluminibus, sive in portibus: 3. quod solvitur pro navibus ex flumine & portu educendis. Sed nostrum jam non est ea discutere, quæ sunt juris positivi. Terminos tamen explicari hic consultum duximus, ut facilius appareat, quænam ex antea demonstratis ad avariam sint referenda, ne de hoc juris capite nihil prorsus dixisse videamur. Naturaliter ad avariam communem referenda facile agnoscuntur, quod scilicet ea non tam navis cum rebus, quæ eidem impositæ sunt, servandæ causa data sint, quam ut merces in locum destinatum salvæ perveniant. Sequentem adeo addere lubet propositionem.

§. 672.

Quæ non tam navis, quam mercium saltem gratia quæcumque de causa impendantur; ad ea tantummodo conferre debent, qui vis non veres navi imposuerunt, non vero dominus navis quicquam conferat in contrævenetur. Quoniam enim qui res suas navi imponunt, cum contributionem.

magistro navis conveniunt, ut eas pro mercede promissa in locum destinatum deferat; magister quoque navis non obligatur nisi ad navem huic usui aptam præstandum & ad præstandum operas ad vehendum navem necessarias (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*). Quodsi ergo necesse fuerit, ut quacunq; de causa mercium saltem gratia quædam fuerint impendenda; ad ea nihil conferre tenetur magister, vel dominus navis. Cum vero intersit omnium eorum, qui merces aut res quasdam in nave habent, impensas istas fuisse factas; ad id, quod omnium causa datum est, conferre quoque omnes debent.

Hinc facile deducitur, utrum navis in contributionem venire debeat, nec ne, in casu quodam dato, consequenter ea discernuntur, quæ ad avariam grossam & quæ ad communem pertinent. Ita pecunia, quæ datur personis locorum gnaris a magistro navis, ut navem salvam cum mercibus in tuto constituent, naturaliter ad avariam grossam referenda: jus naturæ enim non distinguit inter majus & minus, sed in magno & parvo idem jus est, nisi aliunde differentia veniat. Juris ad eo mere positivi est, ut pecunia ista non referatur ad avariam grossam, nisi quando sex marcas flandricas excedit.

§. 673.

De impensis solius navis causa factis. Qua in navem reficiendam, armandam & ministris necessariis instruendam impenduntur; ad ea nil conferre tenentur, qui merces in nave habent. Quoniam enim magister navis vel solam operam locat ad res in locum destinatum nave vehendas, vel ipsam etiam navem; in casu posteriori ipse suo fuitu navem præstare debet huic usui aptam, ad quem conducitur (§. 1230. *part. 4. Jur. nat.*), in priori autem navis armata & ministris necessariis instructa spectatur tanquam instrumentum, sine quo operæ promissæ præstari nequeunt, consequenter necesse est, ut in eodem quoque navem aptam præ-

præstet ad res in locum destinatum vehendas. Quodsi ergo navis reficienda, armanda aut ministris necessariis instruenda, quicquid est hujus negotii, id ad magistrum navis solum pertinet, consequenter nec ad ea, quæ eo fine impendenda, qui res in nave habent, quicquam conferre tenentur.

Idem omnino etiam observandum & observari solet, quando res curru vel plastro vehuntur, ubi quæ in equos & currum impendit auriga, ad ea nihil conferunt, qui res curru imposuerunt, & damnum, quod in equis ac curru contingit, solius aurigæ est. Conveniunt sane vectura marina & terrestris in eo, quod res pro certa mercede salvæ deferri debeant in cerum locum: mirum igitur non est, quod utrobique æquale jus sit, nisi quatenus in mari quædam accidunt, quæ in terra locum non habent, nec ad commune quoddam genus reduci possunt.